
Upíná l&vrribude syn p J Hohatýho od Urai-nar-
d

Pah Ant JJruner zámožný

něco dříve mž loňského roku
Sníh rovněž stál ještě leží nft zeI Z přátobhýoh kruhů f Vydélávámo fiůžo!

l'oílcle fiám Vaše hovřzí kofiskó
a jiué kft3í# které mají bý ti vydělá-
ny a ]ři?pftaobcny k udělání první
třídy kabátíi a rob ku prodeji Ve-

lice krásný kožešinový kabát za

11500 MoŽno si jej dříve

Neuspokojím lí Vás

mfižctc vše poslali rpět na naše vý-

lohy
' Posicie a! pro cntalojf č 'iO

CEDAR RAPIDS ROBE & TANNING CO

sřOtf CKIAH UAÍMI ÍA

SFATLK Wash — Ctřná re-

dakce ! Zasílám vám předplatná a

žádám Vás Kyšte mně laskavě

sdělili něco o klubech 'Komenský'
Jest nás tu několik Čechii a rádi

bychom sí rdc založili nějaký spo-

lek Myslím že spolek "Komcn-ský- "

byl by nejlepší íPozn red

Spolky auelai jinak kluby "Ko
menský" jsou sudržení jichž
členové schází se za tím účelem

by se vzájemné: vzdělávali druh
druhu svým! vědomostmi prospí-va- l

a tak duševní obzor ji ho roz-

šiřoval Cíle svého hodlají kluby

ty dosáhnout i pořádáním pouč-

ných přednášek pro jfrutuíi zábav

společným f t

ním dobrých knih a íasopisft Kvo

lejte tamější krajany dohromady
a sdělte jím eo mají za íiéel kluby

"Komenský" Zvolte si ňřední-k- y

a hned přikročte k prácí Pro

první večer můžete mít! na pro-(rram- u

nějakou debat u jako ku

příkladu: "Čí postavení je těžší

mtJŽe'flf)cbo ženy " fiřlcbo "Má

Omaiané mají dobrý důvod pr
úplnou důTéru

Vit jnV—
Nalcttl ryclilau úlvu oJ buleni radf
Nojiruvití tfajiné iriořové chrobyj
Jisté vylířitl nemocné )(lvlnyf
Junin jcíliný rvumb — vuii sounerié

ťtívall Doitn'1 Kidnry I'ílli
Zkusili jli:b cenu v mnobýcb řkou

ikácli
J jctit oniufoké ái)vlútvnli

Mm Wi II Mulkrii % í 813 tav
10 ul Oiiinlm praví "Mr Mtikea
váži l I)nn'i Kidney J'illi tuk Vyto
en dnen jako k)vi poJul zprávu rtvr
xujlci jh u lioilnotu přeil ní koliku luty
l'a ilvanért rok 6 nllžn byl chorobou
ledvin a triU h ijJlvul brommlu Ukfl

vyplynul tuu t toho malý j'" vflbfl
jsk uiM Ivé IH% itrivil r
:otmi H)irin(í 1a nepomohlo mu to
Cuscm munl ulitmouti a níirl nej
kmtAl bolmt mynlítelnou JHj1 upozor-ti-

u

nit J)o(oi'i KiOniy Ií)li a uMval j
a tylo osvřMIJy m býti pro nJ dobro- -

illnlin Hkutfiunt fe ni od té doby
ncstžvkl nikdy na ivá šja nbo led-

viny jest vii'ba důkaz jejt ti pteja-an- i

biti }n třiito lčk njnn pivodl
nnjiřoai vylidnil al i trvalé "#

Km prodej v vforb Ukárn&cb Coa
60 ranto ťotUr MiJburo Co Iluřa-l-

N Y vybradol jilnatiilé pra p
Hiáty 1'itomtujta jmno I)MiB'a

obHa Jinýrb

Jíiatoríckí pouvátné zábavné

komické blahopřřjrié jakož i vel-- i

komětké a okolmké

KltASNÝ VELKÝ VÝBÍE

Velkoměstské UOc tiiďt MíhIo-ríck- é

fiOc tucet

Pošletť si pro sezjiam Obchod

nik um zvláštní výhody
51 tř C G FOUČEK

566 So Centre Ave Chicago 111

Dr Geo F SímáneH

v řula 12C2 jlfui 13 ul Oroita

tudrií Loilíny Od 2 do 4:30 odp od

30 Jo 7:30 vř-- r Tel 376B

Eei Tel DoDglai 16C4

Přijme se!
Kadý kdo bv ai tďal naučit

anglickou Hh dle úpliiě nové a jed
riodiiché mel hody Každý kdo ai

přeje xlcpšiti avé postavení zvětšit
své příjmy jeat žádán bv psal o

další podrobnosti Žádné knlhY
COUZI ÚlOhý Tato nová metbodi
Vm píckvajd svojí jednoduchostí
a Vy ji 1(1 odporučíte Vašim znú-uiý-

m

1'išie ihned! U'l

STEINER'S ACIDEMY OF EKGUSH

669 Ltomlt St B Chicago Hlt

aAééáaaaAAAAAAAAAAAAAAA

iilrípjlDliatt
í v zt skutcčaoo ceoo

tt

iWooÉen EWorld
4 (DfavařA MTdtttl
3 ČESKÉ TABOKy V OMAZK

A SOUTH OMAZE

J V KAŠPAR
ImIo1

H a

1245 67 již 13 ul- OmahA

TEL DOUOLAI 7417

Výborná íeká kuchyní a činté

poaUde výborný Metzftv MAk

dobré řnké doutníky a prvé třídv

lihoviny dornicí i importované
Objednávky z venkova vyřizují
přeanS a ryebU

Dr James A Novák

tuky zubní lékař

Jcitt trvale umikcii v pokoji é i Contl-

nciitiil lllni k 1') u DimikIiid ul- - r lj'iwl
iihulovna uinl Ifcrc Hwaimon

Tel lmulaii'i)77

Yé

= i

výchova větší důležitost při ut váře-n- í
charakteru člověka anebo spo-lečnos-

Théma těchto debat

mohou být! jiná a zajisté samí

hojnost jích naleznete Některý z

vás nechť přednese nějakou bá

seň jiný nechť vypráví něco pěk-

ného ze svých zkušeností Tak

budete se ncjcl pěkně a slušné ba

vil ale zá mven příjemným způ
sobem vzdělávat Podobné kluby

Jsou v JilijeoJn noutti Umaže a )

maze WiJber Ilumboblt Neb

lovva City ďdar Uapíds la

Mínneapoiia Mínu' a jinde a vše- -

cmy ilohre irosiij va ii rrejeme
Vám mnoho zdaru a doufáme že

o icliivení takového klubu co nej
íve od vás uslyšíme) Srdečný

pozdrav a předem díky za radu

vzdává F Kota'ka

Pravá řeskíí "vlržlnka"

vyrábí jediní
český doutníkář

FR LAITNER
122 Etv 20 ul Bouth Omaha

Mkoufkcturer of

Th$ only Old Oouotry VlTřlnJ molr

mí 1'roda byla letošního roku
skrovná neboť bylo veliké mieho

Mnoho farmářů kornu kupuje --

Váí slarý odběratel
Jiří 1'aídar

MUNDKN Kiiiis — Utíná n
dakee! Xasílám váni předplatné
za lana Uyeheckýho a žádám vás

byste mu za prémií posílili kalen

dář Když tak přemýšMu) o tom

chudobinci který JCClU hodlá

zrídití pro nás staré Cechy tak
ani mním eo sí mám o tom my
slit Mojí rodiíové nemilí niíe
ho než nás (í dítek dak tam u

nás říkali "seděli na rizí lavici"
Když nám otec zemřel 'museli

jsme se rozejít Mní bylo tehdy
10 roku a také musel jsem odejít
z domova Když po nějakém ías
touha spatřit! matku zavedla nás

zase domu jak nás stařičká ma

linka ráda viděla jak nás líbala
A když dostali jsme se až do A

meříky každý tok posílali jsmi

jí nějakou podporu H ra

dostí přijala vždy ten dárek ale

pokaždé psala že by raději ne- -

jedla jen aby nás jeslí jednou
viděla Dostali jsme jí sem a

také mezi námi zbytfk svého

strávila f$ylo jí milejší býlí
mezí námi než všechny peníze
dá mám nyní také dítky a myslím

žiHiyfo by nemožné aby mne opu- -

hJ}h'' Jtiky a jistí nikdy svých
rod lift neopustí aby tito museli

sebraťi" všechno a jiti do ehiido

bince kdež místo odpočinku mu

seli by znovu pracovali Aspoň v

návrhu s praví že by se mohla

zakoupili farmu která by se sama

vyplácela prací kterou by na ní

konali chovanci chudobince Ne- -

inýslínC že by to bvlo správní
Jsen' už také hezky starým a přál
bych si také mezi svými dokonat

Anton Stránský

FLOlUCNťK Neb - Kranlišek
— Francek a Franta Za mého

mládí v Cechách ~~ pokud moje

paměl sáhá - žádný zdvořilý
ěluvěk neodvážil se jmenoval i své-

ho známého souseda "Frantou"
Když školáci jeden druhého chtěli

hrubé pojmenovat řekli mu

"Franto!" drněno František se

užívalo nejvíce ale to zní příliš
mazlivé V naší osadě sí pomohli
Franckem fMlo se na příklad:
"Kde je Francek?" V Čechách

jem také Frantu v tisku nepo-
tkal Rylo to snad molo že jsem

byl ještí iiřílíš mlád V Americe

hází se "Frantou" v mluví í v lí-

sku ale' zdi se že jsou Frantové
n tím spokojení Kdykoliv po-tká-

"Frantu" v tisku aneb sly-

ším volatí Franto! třeba v rodi-

ně vždycky pocítím odpor pro to

jméno Sám bych jméno to ni-

kdy z úst nevypustil !'ro vý

slrahu tím kdož sobí na ' Frantu'
uvykli jívádírn níže případ jak v

Cechách jistý občan byl trestán

proto že jmenoval pana faráře
"Frantou" Následující píšu p ]

A Král redaktor v o "Sjíravcdl-nosti- "

pod ohlaveiiím "Život na

íeské vesnicí: "Starý Pavelec byl
své doby potrestán pm urážku
místního faráře protože v politi-
cké schůzí začal svůj dotaz k po-

slanci slovy: "Franta iJlabuc náš

pan farář" Nikdo v tom neviděl

urážky až na místního kaplana
který fiodal proti Pavelcovi stíž- -

nosí Obžalovaný se hájil tím že

na venkově se obecně) říká Frunta
místo František Vojta místo Voj-

těch a tak dále ale slavný soud

byl jiného mínění Dle somlního

náleu je to ze la v pořádku pakli
se rcaiie čeledínovi nenu suiakovi
Franta míto František ale pro
kllěe je o název lieobvvklV

toho jest patrno že církev a knězi

se V l(kuuku pořád těší výjiliieě
němu privilegovanému po-h-

ne

ní" S pozdravem
J F Drábek

KKWAlíD Neb ťténá re

iUKcp V Krflcii
lixtu Viim-Ii- IiIiiIAhi iiéjuké iprá
vy i tirtíi ho okolí ale vidy hb drtiii

limriié Jrat ! diti aehiiiuiV t h

idi M iHlbrrat Iň 'llit lei hfchl jii
v lutdill ěiiclii iiéci tiMpoit ie

imi tále pic V dik i unillm
h' lirid atávailjí Ulil" 0d
Jifll itiki'it tMuttl lťé It lilii

l'V r lftltuhlu % f 1 lit i i'f ]IH
M jrtí iďiJných mr#ií iieiuěit

(' e úrNy tu jui" měli l

tjiiu ai na ' io (i-- i

í'u' i ý Miui ♦ tké íiuiiitt

rolník od Hruinard koupil zde Kil)

akrň za $H"()0 akr dak se mnou

pan líruiícr sdělil zdejší krajina
se mu velíce líbí V pondělí při-

šel se sem podívat li V fiatek již
měl všechno v pořádku Přeji ct

redakcí a všem ítenářňm šťastný
!i veselý nový rok !

Josef lJlaek

LOJIAIK O — Ctěná redakci

Předeni přijměte srdečný pozdrav
'Ar srdc? píeju átil šfňstlléjš! a

veseVjší nový rok nežli bl ten

rok slarý Mmfni vám napsali
také něco o svén novém domově

Po vyprodání 8vého závodu v

Bruno Neb m iléhoval jsem s

se svojí rodinou do ('levcland O

ldež jscuí'si pfe Jety zdržovfil

ale tam se mní neza líbilo Pu

krátkém pobytu odebral jeiu si

do joťain'D„ živého to obchodní

ho města nalézajíeho ne asi !10 mil

od CJcvelandu Toto město íílá
asi lisíc-oh- y vatel většinou děl

niku kteří Zaměstnáni jsou

('Zdejsien oecianuicfi a nxiciiicicii a

potom asi v deseti iftzných továr

nách Lora in je přístavní město

při jezeře Fric a poloha tato zmiě- -

ně napomáhá zdejšímu průmyslu
neboť dovoz surovin po vodě je

evnější Čechli jet zde skrovný

počet ale v obchodí jsme dobře

Zastoupeni jsou Zb' dva obclio

dy se smíšeným zbožím étyry řez

iiícké obchody jeden hotel hosti-líc- e

a jeden tiekařský obchod V

každém jest zaměstnáno několik
cc-uy-

pomncuiKu i u jsem v

"Sokole Americkém" o vyloučeni

jednoho členu T J K Zížka v

líruno Neb pro neplacení a já

jako clen olié jeilnoty jsem se Z

toho skutečné potěšil Ne snad

proto clen onen tak nečestné

byl propuštěn ale prosté prolo že

bratří Sokolové v líruno začni i

vymetat ze svého středu lakový

liesvar roslenl lierjele zajel jsem
si (jo t leveiiindu aoyeij mivsiivii
hlavně rodinu Pánkových Pří

irohiížení všelikých maliékosll

patřil jsem též pohlednicí z O

mahy od Sokola íl Má prý za

slat Jiodobcnku Co luik Sokolu

ílatnýuiu zamrzlo péro že už po

několik týdnu nebylo v Pokroku
i i ' iion neno uooisii mi zMar

'
Vojlíehovský

ATKINSON Neb — Cténá re
iikcej Klíždý ziijÍKlé téhil nc mi

Vánoce ii bsl do riejvyníí míry

zvědav cií mu Kunta CJhuh nadělí

Svátky vánoérií jsou již za námi

Tukové jiiké li_!y JcIom málo kdo

fiiinuitiije Teplu Niieho žádný
Niiíh A miioho jsme toho letoíní- -

io roku neužili Když každý oče

kával fen kráxný den kdy oslavu

e nc narozeid íežííe rozncslii nu

io naŇí oHiulě zpráva že vážený h

velice oliliheny Mary ZaKoonil

íoseř KkrdlH umřel Myl hÍcc

stár už 71 let ale Ntále Ještě éile

léhal A najednou přišla zpráva
že zemřel Zehiiulý byl Ut rokfi v

Americe byl jedním nejlepMch

krajanu Kuuu moli! radmi po-

moci tomu rád pomohl i 'rot o

byl ve velké vážnosti nejen u ("V-ch-
ů

ale i u jiiionárodoveu 1'rolo

byly zde též svátky nějak smut-

né Na Štěpána sjeli se lidé se

všech stran aby milého tohoto ob

éana vyprovodili k odpočinku i

llémil bvl všeobtviié oblíben

riiouo soiiditi dle toho že vzdor

tornu že osadu riHŠe je malá přece

sjelo se více než '0 povozu aby

vyprovodily jej na té okciió

pouti Itudiž pokoj popelí jeho II

ěestná paměť binf mu zachována

mezi námi Zesnulý přibxl do A

nu-rik- v roce lii a leiochvby
lllied iimkII se zde lul západě
Krtino neboli se InZUIIlí Že musel

prodělali sciluiy svízele jnko
rvní pí itéhovnlci Nebv lo te-

hdy niěello Žádných pellě jeliiili)

bul i bruiolt (o a id? 1'otidiU

lieni aby se obdělala "lá í Ml

tamhle soiioed má volku Ibt mně

jej lot dluh '
nějaký éu jcité

Jcdiiobit pak ť p%jd5" Tak

tii kaidý nařunl dá vím íe

n h tak ďiiiHlo tr lt 'ai
Sk f 1

! hi také ale Mill mu po

pírtl tt ti ( ji lut llp
hv-- t ll

In MU l bliku j
m m t ť t tríHu

nvťt kdi t viilli-b- Vidinu in c

iiudd to v vkiuial Míl I tb t rv a

'l nv a vin biu jiwoi yi d"bíe

Mp4ttít ni V i i - dtH til bvia ta

kHtťik) vritU Ziodv lokdt

toont l e svými aoowilv bd k a

vidy vedl íio-- l V kaidni i blwlu

j-
- flil Alt } I H V V i tm

Ofiii tlb-uh- a bid- - bobol Vbě

X

ABIE Neb --~ Ctěná rnlakw!
V přiloží předplatné na

1'okrok a za prerníi fAlt unič

kalendář Arnerikán r 1'wil byeh
vám vuwm nějaký dopin ale ne-jitfi- n

mí jist zda nevandroval ly
do koí (1'ozn ml Jen piíte
rniliTÍÍdi vždy uveřejnínu Vuw--

dopiy) V pohlední lobě nebylo
ve v(iM'iii Iwtě mnoho zpráv od

uim H úetoii Kr Khoniý

THOMPSON Neb r-- Ctěna re-

dukce! Huďte tak laskaví a uve

řejněte těilito i!'ko"lík7-Hd'- ve

VHM-- ctěním líté Jft to prvni

rnuj dopin ale nevím

w do koně Zároveň znsiláni vám

předplatně íih příítf rok 1'ofyjsf

tu mánie letoínílio roku dout i pěk-

né a Mrý rok hiihí h námi roz

louěiti možno ijfjp-knřj- í il

měli jnnif dotíti uspokojivou

takže nikdo nemuní jiofíkati Ke

nrdeénýrn pozdravím
A ni on Judeěek

iJOODIMND Khu — ' Ctěná

redakce! V dopim tomto mile-w- U

předplatné na váVrnně milý
Iínt a zároveň doplate-- k na kalen-

dář Nyní [mriiijí zde podivné' po

nn'ry! ('o kupujeme miodriie do-M- i

draze platil fit víak rolník

prodává tuk abvt d z'ílřft
inj

l'"roda byla doMi pii3[„t(ik
jako víude jinde Jak étu h

Nyní vAJ kalcd 'U 'tfai

ze v příítím roee udjr fjrodjí h p--

neboť nám iw JuapadJ wiíli n

leží na polích po iťu imUUu Sr-deé-

pozdrav a ífaxtirý venelý

Nový rok! f !'' Mrřík

COMSTOCK NVb ~~ Cliíná re
dakeej Žádám Vá liyt-- uv

řejnili těchto několik řádku J'o- -

raní je In dosti pěkné 1'řed vá

nocemi napadl nám niiÍIi na pět
t i i' ' ' ' ' '

coulu h zna'ii' proHpi--
J oziniiu pi

nií-- i fakže Můžeme ni! těíili na

pěknou klizcň MoHÍuVáio tak

hd('líti jak tu ofotí Nfpirto:! Vmťwi

vydala od 10 do Já Au]h
' kjirwa

od V do :i0 lniAlf4 Hníidioryo1
W hiiilft do 1H) ZafíláiM Vám

tíž přfdplatní a Vdwi'"' violiny
'ť-náf- a íf Haí'ky rcjt Vain

mnoho hl-st- í v nov'ií 'roce a co

možno nejvíce odjiératej H tictoii
! im'ř Skolil
s

WILSON Kaiiií ~ vtériá r

dakoH V dopÍNii zároveň nalez- -

m-t- e poukázku nn ' j'Jní itollirr

jako předplatní na Váí caHopÍH

1'řeji Vám a vúla ví in odběra

telům aby ten nový rjrt lyl Wast

ní jsi ui-- í Ktarý I my jnjiic měli

dne ' října ricílětí ('hodil nám

blenk do Ktavenína étyreeh mí

hteeh Jeítř ítéhtí h nikoho iu

zabil Na třech mísleeli zapálil

ale zaxe brzv to uhaslo Nmhc děv- -

i' v té ehvílí Zabývalo nr oilxtřfc

rováním mléka Hlehk jezlil po
odHtředivcc a vypálil nu ní étyry

éáry Dévve bylo ehvíli V bezvě

ilomí al nyní zuně je V pořádku

Srdeéný pozdrav vtí'jií Tťdakeí

jakož i vmhi éteiiářiintmto li

stu Vás Ktarý odběratel

1'ereprjll Kodytek

VVMMS Okla — Ctěná redak

ce Jest tonul HZ divio eo jneiu

byl žádán bych také něro napsal

o té naií Oklahomé Milý !'kro
ku obávám se psát nebf jsem do

íkoly neehdil a trochu íst a psat
naiiěil jsem se v Rusku ťrodu

jsme tu měli dosti spatnou zejmé-

na pšenice za mnoho nestála I'n
da korný byla ucházející Místy

byb jí více jinde méně jak kdo

obdělával Jlavlny je dost Kdo
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